
 
 

 

Aosta, 19/04/2024 e Prot. n. 6577, Rep. n. 24/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 aprile 2024 
 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/02 - Ulteriori determinazioni in merito al sistema delle tasse e dei 
contributi universitari per gli anni accademici 2023/2024 e 
2024/2025 limitatamente agli studenti in possesso dello status di 
protezione internazionale. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

   
X  

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del 
CELVA 

X     

Annibale Salsa Membro nominato 
dalla Giunta 
regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta 
regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 11, 
comma 2, lettera n), concernente la competenza del Consiglio 
dell’Università in ordine alla determinazione dell’ammontare delle tasse di 
iscrizione, dei contributi ed eventuali oneri; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il D.P.R. 25 luglio 1997, n. 306, concernente “Regolamento recante 

disciplina in materia di contributi universitari”, nel testo vigente, e, in 
particolare, l’articolo 6, comma 1, il quale dispone che le Università non 
statali che rilasciano titoli aventi valore legale possano determinare 
autonomamente la tassa di iscrizione e i contributi universitari per tutti i 
corsi di studio da esse attivati; 

- visto il Decreto legislativo 19 novembre 2007, n. 251, concernente 
“Attuazione della direttiva 2004/83/CE recante norme minime 
sull’attribuzione, a cittadini di Paesi terzi o apolidi, della qualifica del 
rifugiato o di persona altrimenti bisognosa di protezione internazionale, 
nonché norme minime sul contenuto della protezione riconosciuta”, nel 
testo vigente, ed in particolare:  
• l’articolo 2, comma 1, lettera a-bis), il quale definisce quale beneficiario 

di protezione internazionale il cittadino straniero cui è stato riconosciuto 
lo status di rifugiato o lo status di protezione sussidiaria; 

• i capi III e IV che disciplinano, rispettivamente, lo status di rifugiato e la 
protezione sussidiaria;  

• l’articolo 26, comma 2, il quale prevede che i maggiorenni, titolari dello 
status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, hanno diritto 
di accedere al sistema di istruzione generale e di aggiornamento e 
perfezionamento professionale nei limiti e nei modi stabiliti per gli 
stranieri regolarmente soggiornanti;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 110, adottata 
nella seduta del 20 dicembre 2022, recante “Approvazione definitiva del 
sistema delle tasse e dei contributi universitari per l’a.a. 2023/2024”; 

- richiamata, altresì, la propria precedente deliberazione n. 10, adottata nella 
seduta del 27 febbraio 2024, recante “Approvazione definitiva del sistema 
delle tasse e dei contributi universitari per l’anno accademico 2024/2025”; 

- dato atto che il sistema delle tasse e dei contributi universitari per l’anno 
accademico 2023/2024 e 2024/2025 non prevede disposizioni specifiche in 
merito agli studenti in possesso dello status di protezione internazionale;  

- preso atto che il Ministero dell’Università e Ricerca, nell’ambito delle 
circolari annuali concernenti le procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento 



 
 

 

dei titoli per i corsi della formazione superiore in Italia, invita le Istituzioni 
di istruzione superiore, sulla base della propria autonomia, a porre in essere 
tutti gli sforzi necessari al fine di consentire l’accesso all’istruzione per i 
titolari di protezione internazionale;  

- accertato, sulla base dei dati forniti dal competente Ufficio della Direzione 
generale, che nell’anno accademico 2023/2024, per la prima volta, risulta 
iscritto a un corso di laurea dell’Ateneo uno studente in possesso dello 
status di protezione internazionale; 

- ritenuto opportuno prevedere, nell’ambito degli interventi per il sostegno al 
diritto allo studio volti a favorire i soggetti in situazioni di particolare 
difficoltà, la collocazione d’ufficio nella prima fascia della contribuzione 
universitaria degli studenti in possesso dello status di protezione 
internazionale iscritti, negli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025, ai 
corsi di laurea attivati presso l’Università; 

- ritenuto, inoltre, opportuno stabilire, in relazione allo studente 
immatricolato nell’anno accademico 2023/2024, nel caso in cui abbia già 
pagato la seconda rata delle tasse universitarie per il medesimo anno 
accademico, di procedere alla compensazione con l’importo della terza rata 
e/o al rimborso dell’importo eccedente già pagato;   

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, ad integrazione del 

sistema delle tasse e dei contributi universitari per gli anni accademici 
2023/2024 e 2024/2025 di cui alle deliberazioni del Consiglio dell’Università 
n. 110/2022 e n. 10/2024, la collocazione d’ufficio nella prima fascia della 
contribuzione universitaria degli studenti in possesso dello status di 
protezione internazionale iscritti ai corsi di laurea attivati presso 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
2. Di stabilire che il beneficio, di cui al precedente punto 1, è subordinato alla 

presentazione all’Ufficio competente della Direzione generale da parte degli 
studenti iscritti all’Ateneo di idonea documentazione attestante lo status di 
protezione internazionale. 

 
3. Di stabilire, in relazione allo studente immatricolato nell’anno accademico 

2023/2024, nel caso in cui abbia già pagato la seconda rata delle tasse 
universitarie per il medesimo anno accademico, di procedere alla 
compensazione con l’importo della terza rata e/o al rimborso dell’importo 
eccedente già pagato. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile. 
 



 
 

 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online per la durata di 60 
giorni. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-05-02T10:23:13+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-05-03T09:56:43+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2024-05-03T12:27:09+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




